
Cod. Proposta 1580Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

COMUNITA’ DELLA VAL DI NON
con sede in CLES

DECRETO DEL PRESIDENTE
N. 11 DEL 04/10/2023

OGGETTO: Nomina del Responsabile della transazione digitale di cui all'art. 17, comma 1,del D.Lgs. 07.03.2005 n. 82 e ss.mm. ("Codice dell'amministrazione digitale").



Cod. Proposta 1580Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

IL PRESIDENTE
DELLA COMUNITA’ DELLA VAL DI NON

Visto il D. Lgs. 07.03.2005 n. 82 e ss.mm. avente ad oggetto “Codicedell’amministrazione digitale”.
Considerato che il processo di riforma previsto dal nuovo “Codice dell’amministrazionedigitale”, in sigla CAD, pone in capo ad ogni ente la necessità di garantire l’attuazione delle lineestrategiche per la riorganizzazione e la digitalizzazione della pubblica amministrazione,centralizzando in capo ad un ufficio unico il compito di accompagnare la transizione alla modalitàoperativa digitale ed i conseguenti processi di riorganizzazione, con l’obiettivo generale direalizzare un’amministrazione digitale e aperta, dotata di servizi facilmente utilizzabili e di qualità,attraverso una maggiore efficienza ed economicità.
Richiamato, a tal fine, l’art. 17 (“Strutture per l’organizzazione, l’innovazione e letecnologie”) del D. Lgs. 07.03.2005 n. 82 e ss. mm., il quale al comma 1 dispone che:“Le pubbliche amministrazioni garantiscono l’attuazione delle linee strategiche per lariorganizzazione e la digitalizzazione dell’amministrazione definite dal Governo in coerenza con leregole tecniche di cui all’articolo 71. A tal fine, ciascuno dei predetti soggetti affida ad un unicoufficio dirigenziale generale, fermo restando il numero complessivo di tali uffici, la transizione allamodalità operativa digitale e i conseguenti processi di riorganizzazione finalizzati alla realizzazionedi un’amministrazione digitale e aperta, di servizi facilmente utilizzabili e di qualità, attraverso unamaggiore efficienza ed economicità. Al suddetto ufficio sono inoltre attribuiti i compiti relativi a:

a. coordinamento strategico dello sviluppo dei sistemi informativi, di telecomunicazione efonia, in modo da assicurare anche la coerenza con gli standard tecnici e organizzativicomuni;
b. indirizzo e coordinamento dello sviluppo dei servizi, sia interni che esterni, forniti dai sistemiinformativi di telecomunicazione e fonia dell’amministrazione;
c. indirizzo, pianificazione, coordinamento e monitoraggio della sicurezza informaticarelativamente ai dati, ai sistemi e alle infrastrutture anche in relazione al sistema pubblico diconnettività, nel rispetto delle regole tecniche di cui all’articolo 51, comma 1;
d. accesso dei soggetti disabili agli strumenti informatici e promozione dell’accessibilità anchein attuazione di quanto previsto dalla legge 9 gennaio 2004 n. 4;
e. analisi periodica della coerenza tra l’organizzazione dell’amministrazione e l’utilizzo delletecnologie dell’informazione e della comunicazione, al fine di migliorare la soddisfazionedell’utenza e la qualità dei servizi nonché di ridurre i tempi e i costi dell’azioneamministrativa;
f. cooperazione alla revisione della riorganizzazione dell’amministrazione ai fini di cui allalettera e);
g. indirizzo, coordinamento e monitoraggio della pianificazione prevista per lo sviluppo e lagestione dei sistemi informativi di telecomunicazione e fonia;



Cod. Proposta 1580Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

h. progettazione e coordinamento delle iniziative rilevanti ai fini di una più efficace erogazionedei servizi in rete a cittadini e imprese mediante gli strumenti della cooperazione applicativatra pubbliche amministrazioni, ivi inclusa la predisposizione e l’attuazione di accordi diservizio tra amministrazioni per la realizzazione e la compartecipazione dei sistemiinformativi cooperativi;
i. promozione delle iniziative attinenti l’attuazione delle direttive impartite dal Presidente delConsiglio dei Ministri o dal Ministro delegato per l’innovazione e le tecnologie;
j. pianificazione e coordinamento del processo di diffusione, all’interno dell’amministrazione,dei sistemi di posta elettronica, protocollo informatico, firma digitale o firma elettronicaqualificata e mandato informatico, e delle norme in materia di accessibilità e fruibilitànonché del processo di integrazione e interoperabilità tra i sistemi e servizidell'amministrazione e quello di cui all'articolo 64-bis;j-bis) pianificazione e coordinamento degli acquisti di soluzioni e sistemi informatici, telematici e ditelecomunicazione al fine di garantirne la compatibilità con gli obiettivi di attuazionedell'agenda digitale e, in particolare, con quelli stabiliti nel piano triennale di cui all'articolo16, comma 1, lettera b).

Accertato che, ai sensi dell’art. 17, comma 1 – sexies, del D. Lgs. 07.03.2005 n. 82 e ss.mm., nel rispetto della propria autonomia organizzativa, le pubbliche amministrazioni diverse dalleamministrazioni dello Stato individuano l’ufficio per il digitale di cui ai commi 1 e 1 – quater delmedesimo art. 17 tra quelli di livello dirigenziale oppure, ove ne siano privi, individuano unResponsabile per il digitale tra le proprie posizioni apicali.
Rilevato che per la Comunità della Val di Non il ruolo di Responsabile per la transizionedigitale risulta attualmente affidato al rag. Fabrizio Inama, Responsabile del servizio finanziario.
Accertato che – con nota di data 05.07.2023, assunta al protocollo dell’ente in data06.07.2023 sub n. 6336 – 06 – il rag. Fabrizio Inama ha comunicato le proprie dimissioni dalservizio per pensionamento a decorrere dal 16.10.2023.
Preso atto, di conseguenza, della necessità di procedere alla nomina di unnuovoResponsabile per la transizione digitale.
Ritenuto di individuare a tal fine la figura del Segretario generale pro tempore, in ragionedel fatto che risulta essere l’unica figura dirigenziale all’interno delle strutture in cui si articolal’assetto organizzativo dell’ente.

Accertato che il Segretario generalepro tempore, nella sua qualità di unica figuradirigenziale dell’ente, risulta in possesso delle competenze tecnologiche, di informatica giuridica emanageriali richieste dall’art. 17, comma 1 – ter, del D. Lgs. 07.03.2005 n. 82 e ss. mm.
Visto lo statuto della Comunità della Val di Non.
Visto il vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi.
Vista la L.P. 16.06.2006 n. 3 e ss. mm. (“Norme in materia di governo dell'autonomia delTrentino”).



Cod. Proposta 1580Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

Visto il Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige, approvatocon L.R. 03.05.2018 n. 2 e ss.mm.,
Tutto ciò premesso,

DECRETA

1. di nominare il Segretario generale pro tempore quale Responsabile della transizionedigitale di cui all’art. 17, comma 1, del D. Lgs. 07.03.2005 n. 82 e ss. mm.;
2. di dare atto che, ai sensi dell’art. 17, comma 1, del D. Lgs. 07.03.2005 n. 82 e ss. mm., icompiti del Responsabile della transizione digitale sono quelli puntualmente dettagliati inpremessa;
3. di dare atto che la nomina di cui al precedente punto 1) abbia decorrenza dal 16.10.2023;
4. di notificare copia del presente provvedimento al Segretario generale pro tempore;
5. di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri finanziari a carico delbilancio dell’ente;
6. di pubblicare copia del presente provvedimento all’albo telematico dell’ente;
7. di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso quale mezzo di impugnativail ricorso al giudice ordinario in funzione di giudice del lavoro, ai sensi dell'art. 63, comma 1,del D.Lgs. 30.03.2001 n. 165.

IL PRESIDENTE
- Martin Slaifer Ziller -


